
 
 

 

 

cciaa_bo - AEC29EE - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000151 - Riunione del 05/12/2024  

OGGETTO: BOLOGNA WELCOME S.R.L. – ASSEMBLEA ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DEL 16 DICEMBRE 2024 – DELIBERAZIONI 

Bologna Welcome S.r.l. è la società partecipata dalla Camera di commercio di Bologna, con il 
43,957% del capitale sociale, che fino al 31.12.2023 si occupava del servizio di promozione ed 
accoglienza turistica nell’ambito della Città Metropolitana di Bologna. L’attività è stata poi ceduta 
alla Fondazione Bologna Welcome che ha quali soci fondatori il Comune di Bologna, la Città 
Metropolitana di Bologna e la Camera di Commercio di Bologna. 

La cessione dell’Azienda, comprensiva di tutti i suoi elementi, incluso il personale, è avvenuta con 
contratto notarile stipulato il 21.12.2023 ed avente effetti a partire dall’1 gennaio 2024. Nel corso 
del 2024 sono stati perfezionati i pagamenti da parte della Fondazione, previsti in più tranche. 
Inoltre l’organo amministrativo di Bologna Welcome S.r.l. ha svolto approfondimenti volti a 
delineare il percorso migliore per la chiusura della Società. 

Il Testo Unico delle società a partecipazione pubblica (D.Lgs. 175/2016 s.m.i.) stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche non possono detenere partecipazioni societarie non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, e prevede un Piano annuale 
di razionalizzazione per l’eliminazione delle partecipazioni non più necessarie (art. 20) che può 
attuarsi anche tramite la messa in liquidazione. 

La Segreteria di Direzione della Società ha comunicato, con mail del 22 novembre 2024, che il 
Presidente ha fissato l’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci per la data del 16 dicembre 
2024; al riguardo si attende la relativa convocazione. [ 

OMISSIS 

] 

La Giunta, 

- Vista la cessione dell’attività caratteristica di Bologna Welcome S.r.l. alla Fondazione  
Bologna Welcome, stipulata in data 21.12.2023 e con effetti dall’1.1.2024; 

- Considerato l’art. 20 Testo Unico delle società a partecipazione pubblica (D.Lgs. 175/2016 
s.m.i.); 

- Tenuto conto dell’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci prevista per il 16 dicembre 
2024; 

- All’unanimità 

DELIBERA 

- di esprimere orientamento favorevole alla messa in liquidazione della Società Bologna 
Welcome S.r.l., prevista per l’assemblea straordinaria del 16 dicembre 2024; 
- di dare mandato al Presidente per l’individuazione del liquidatore da incaricare e del 
compenso da riconoscere; 
- [ OMISSIS ]; 
- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 22 comma 1 lettera d-bis) del D.Lgs. 
33/2013 s.m.i.. 

 

pag. 1 di 2 



 

 

 

 

Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della Legge n. 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

Giada Grandi Valerio Veronesi 

 

pag. 2 di 2 


